

PRELEKCJE W KONECKIEJ KOLEGIACIE

Policjanci z Wydziału Prewencji przeprowadzili w minioną niedzielę wyjątkowe prelekcje. Ich wyjątkowość wynikała z nietypowego miejsca, w którym zostały przeprowadzone, czyli w koneckiej Kolegiacie pw. Św. Mikołaja w Końskich. Wierni, którzy po niedzielnej mszy zostali na spotkaniu z policjantami, mogli dowiedzieć się wielu ciekawych rzeczy dotyczących bezpieczeństwa.

Wczoraj policjanci z koneckiej prewencji przeprowadzili wyjątkowe prelekcje w wyjątkowym miejscu. Korzystając z gościny księdza proboszcza Andrzeja Zaparta, policjanci po niedzielnej mszy świętej mogli spotkać się z wiernymi z parafii pw. Św. Mikołaja w Końskich. Dzięki tej możliwości, mundurowi mogli dotrzeć do szerokiego grona odbiorców swoich działań profilaktycznych. Podczas spotkania poruszono bardzo ważne kwestie dotyczące oszustw osób starszych metodami na wnuczka, policjanta, czy też ostatnio spotykanej metodzie na akwizytora oferującego perfumy. Ponadto mundurowi apelowali do słuchaczy o informowanie służb o osobach bezdomnych, nieporadnych życiowo, często będących pod wpływem alkoholu którzy narażeni są na wychłodzenie. Podkreślono, że w przypadku zgłoszenia nie wymagającego pilnej interwencji Policji, można informować o bezdomności za pomocą Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa, a funkcjonariusze miejsca wskazane będą monitorować. Nawiązano również do bezpieczeństwa w ruchu drogowym, bowiem policjanci z Wydziału Prewencji również patrolują drogi z uwagą na pieszych. Niestety w ostatnim czasie na terenie naszego powiatu doszło do kilku wypadków ze skutkiem śmiertelnym, gdzie ofiarami byli właśnie piesi. Dlatego na koniec spotkania, wszyscy otrzymali elementy odbłaskowe z serdeczną prośbą, aby korzystać z nich nie tylko poza obszarem zabudowanym. W spotkaniu uczestniczył również pan Jerzy Morawski z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który wskazał drogę pomocy osobom borykającym się z uzależnieniem alkoholowym.

W spotkaniu uczestniczyło blisko 200 osób.

Oprac. PP

Źródło: KPP w Końskich

